DE AGUAS
RESIDUALES

GasrieLA MoeLLER CHAVEZ Luciano SanpovAaL YovaL
Antonio Ramirez GonzALEz EsPERANZA Ramirez CAmP
Lina CArDoso Vicueros VioLETA E. EscaLANTE ESTRADA
AnNA Ceciuia Tomvasing OrTiz Erika Viviana MiRANDA
PeTia MiavLova NacHEvA GusTavo A. OrTiz RENDON







Tratamiento de aguas
residuales



628.162 Moeller Chavez, Gabriela.

M44 Tratamiento de aguas residuales | Gabriela Moeller... et al. -- Jiutepec, Mor.: Instituto Mexicano de
Tecnologia del Agua, ©2011.

475 p.

ISBN: 978-607-7563-31-0

1. Tratamiento de aguas residuales 2. Lodos activados 3. Tratamiento de lodos 4. Composteo
5. Vermicomposteo.

Coordinacién de Tratamiento y Calidad del Agua:

Instituto Mexicano de Tecnologia del Agua.
[...]
Michoacan 35 2.33 1.07
Morelos 68 2.26 2.16
Nayarit 4 0.16 0.16
Nuevo Leén 83 4.13 3.00
Oaxaca 13 1.08 0.94
Puebla 98 0.62 0.43
Querétaro 110 10.8 0.51
Quintana Roo 2 0.01 0.01
San Luis Potos{ 73 1.28 0.55
Sinaloa 75 2.93 0.49
Sonora 28 0.60 0.46
Tabasco 108 0.61 0.15
Tamaulipas 46 1.60 0.83
Tlaxcala 104 0.39 0.35
Veracruz 160 11.63 8.63
Yucatan 62 0.14 0.10
Zacatecas 7 0.16 0.04
Total 1868 42.23 27.66

FUENTE: CONAGUA, (2007).

Procesos de Tratamiento de Agua Residual

77






3

PRrocEeso DE TRATAMIENTO DE Lobos ACTIVADOS

Antonio Ramirez Gonzdlez, Luciano Sandoval Yoval

1 proceso de lodos activados como tratamiento de aguas residuales fue

desarrollado inicialmente en Manchester, Inglaterra, por Fowler, Ardern,

Munfordy Lockett, en 1914. En 1920 varias instalaciones iniciaban su operacién
en Estados Unidos de Norteamérica, sin embargo el uso extensivo de este sistema
se dio hasta 1940. Los primeros investigadores notaron que la cantidad de materia
biodegradable que entraba al sistema afectaba la tasa del metabolismo de los
microorganismos. Los disefios en esa época fueron totalmente empiricos y el tiempo
de retencién del tanque de aeracién fue uno de los primeros pardmetros de disefio.
Generalmente se seleccionaban cortos tiempos de retencién para cargas orgdnicas
bajas y altos tiempos de retencién para cargas organicas altas. Posteriormente
surgieron criterios relacionados con la carga orgdnica y los microorganismos del
sistema, llegando a la relacién conocida como A /M (Alimento/Microorganismos).

Hace 50 afios se desarrollaron las ecuaciones derivadas de los conceptos de crecimiento
cinético y los balances de masas; en afios recientes se han desarrollado modelos de
simulacién por computadora. La solucién de ecuaciones de disefio y los modelos de
simulacién requieren el conocimiento de la cinética y metabolismo microbianos.

Apesar de ser uno de los procesos bioldgicos de tratamiento de mayor costo de inversién
en operacién y mantenimiento, los lodos activados no pierden adeptos, ya que es un
proceso altamente estable y sus eficiencias de remocién son mayores comparadas con
otros procesos. Las modificaciones al proceso convencional son muy atractivas por su
flexibilidad sobre todo en la aceptacién de cargas orgdnicas variables, en especial para
tratamiento de aguas residuales municipales.

El sistema de lodos activados en México se inici6 en los afios cincuenta; las plantas de
tratamiento de aguas residuales de esa época eran concebidas para el reuso de las aguas
tratadas para riego de dreas verdes, llenado de lagos y enfriamiento en la industria. Asf
fue como se construyeron las primeras plantas de este tipo en Monterrey, Nuevo Ledn, y
en la Cd. de México. La alta eficiencia del proceso, asi como la posibilidad de ampliar las
planta de lodos activados ya sea para la remocién de nutrientes o para remover mayor
cantidad de s6lidos mediante tratamiento avanzado, hacen de este proceso un atractivo
para descargas que requieren bajas concentraciones de nutrientes o para reuso.

79



3.1 ASPECTOS GENERALES DEL PROCESO

Este sistema de tratamiento biolégico se desarrolla en un ambiente rico en oxigeno
(aerobio), con microorganismos y materia orgdnica. Es similar al proceso bioldgico
natural que se observa en las capas superiores del suelo que contiene gran variedad
de microorganismos; la diferencia consiste en que en el proceso de lodos activados los
microorganismosson completamente mezclados conlamateria orgdnica delaguaresidual,
la que sirve de alimento para su propio crecimiento y reproduccién. El mecanismo bésico
del sistema se representa de una manera simple con la siguiente reaccién bioldgica:

Materia orgdnica + microorganismos + O, — Biomasa + CO, + H,0 + Energia

Los primeros microorganismos dirigen una parte de la materia orgdnica absorbiéndola
a través de su pared celular, produciendo ciertos desechos, que son utilizados como
alimento por otros microorganismos. Este proceso de degradacion acumulativa contintia
hasta que la materia orgdnica compleja original ha sido degradada y asimilada por la
poblacién bioldgica.

A medida que el fléculo crece y envejece cambia su composicién bacterial, surgen los
protozoos que se alimentan de bacterias y una alta proporcién de fléculos pasa a estar
constituida por células muertas y sélidos inertes acumulados, al tiempo que disminuyen
la actividad bioldgica y la capacidad de oxidacién. En otras palabras, se puede establecer
que los fléculos pasan por diferentes fases: crecimiento, maduracién y envejecimiento.

El lodo activado cuando es sano es de color café, huele a “tierra mojada”, presenta una
estructura granular y sedimenta rdpidamente. Por lo contrario, un fléculo pobre, liviano
o flotante de crecimiento filamentoso, no sedimentard por gravedad y contribuird con
DBO y SST en el efluente.

El agua residual que ingresa continuamente al tanque de aeracién, se mezcla con los
lodos activados recirculados provenientes del sedimentador secundario, donde el aire
es introducido para realizar una mezcla completa y proporcionar el oxigeno necesario
para que los microorganismos remuevan la materia organica. La mezcla de lodo activado
y agua residual que se produce en el tanque de aeracién, se llama “licor mezclado”, el
cual se envia a un tanque de sedimentacién secundario o clarificador donde el agua se
decanta para posteriormente ser desinfectada, y parte del lodo activado sedimentado se
recircula, el lodo sobrante se envia a tratamiento o disposicién. El aire es introducido al
tanque de aeracidn, ya sea mediante difusores (Foto 3.1 y Foto 3.2) que se colocan en el
fondo o por aeradores mecdnicos superficiales los que pueden ser fijos, ubicados sobre
plataformas o flotantes (Foto 3. 3 y Foto 3.4).

80 Tratamiento de Aguas Residuales



L S e

IR i

Foto 3.1 Sistema de difusores

W N A

= = g { ,’ &t v-ez = a \“;\" S
Foto 3. 3 Aerador mecanico fijo Foto 3.4 Aerador mecanico flotante

3.2 COMPONENTES DEL SISTEMA DE LODOS ACTIVADOS

El proceso bdsico de lodos activados se integra de varios componentes que se
interrelacionan entre si. La Figura 3.1 y la Figura 3.2 muestran el flujo, las unidades y su
funcién en una planta de tratamiento de aguas residuales completa.

1.

Un pretratamiento, en donde se eliminan sdlidos gruesos (generalmente basura
orgdnica e inorgdnica) y arenas. Las unidades que se emplean son rejillas gruesas y
finas, asi como desarenadores de diversos tipos.

Un tanque de homogeinizacién o regulacién opcional, de acuerdo con las condiciones
del sitio, en el cual las variaciones de calidad del agua pueden ser amortiguadas,
de tal manera que la concentracién de compuestos a oxidar no presente un rango
amplio. Ademds, este tanque permite absorber las variaciones de caudal de agua
residual que se presentan durante el dia, para asi poder alimentar un gasto constante
al sistema biolégico.

Un sedimentador primario, en el que se eliminan sélidos suspendidos totales,
principalmente constituidos de materia inorgdnica y parte de materia organica.

Tanque de aeracién (uno o varios) disefiado para un mezclado completo o para
trabajar como flujo piston.

Proceso de Tratamiento de Lodos Activados 81



10.

11.

12.

Fuente de aeracién que permita transferir el oxigeno y proporcione la mezcla que
requiere el sistema. La fuente puede ser un soplador con difusores, aeracion mecanica
o0 a través de la inyeccion de aire o de oxigeno puro.

Sedimentador secundario (uno o varios) para separar los sélidos biolégicos (lodos
activados) del agua tratada.

Un mecanismo para recolectar los sélidos biolégicos del sedimentador y recircular la
mayor parte de ellos al reactor bioldgico o tanque de aeracién, que se conoce como
recirculacién de lodos activados.

Un mecanismo para desechar el exceso de sélidos biol6gicos del sistema, se conoce
como purga de lodos.

Una unidad de desinfeccién, para eliminar o inactivar microorganismos que pueden
ocasionar un efecto negativo a la saludad humana.

En el tratamiento de lodos, una unidad de espesamiento que permita manejar un
lodo mas concentrado.

Un digestor de lodos que permita estabilizar la materia orgdnica, de tal manera que
la concentracién de sélidos voldtiles en el lodo disminuya.

Una unidad de deshidratacion que permita eliminar agua libre de los lodos, para que
el volumen del mismo se reduzca y su manejo y transporte y /o disposicion se facilite.

Sedimerd ador primario Aeradores superficiaks Bl i secmAAE
Rejillas

Tanque de regulacin
opcional Tanque de contacto de chio

Digssioie Bis Lechos de secads 6 #

aewbio

ad tratada
Filrobanda 6

=
—

Figura 3.1 Planta de tratamiento de lodos activados

Espesador de Indos

Soplador

Difasomes de bubuwia

Transporte

82

Tratamiento de Aguas Residuales



FUNCION LODOS INFLUENTE

%
@
o
[T
¥
Eliminacién de agua =
Concentracion de sélidos Espesador e
4
Estabilizacion biologica
Mineralizacion de Digestor
microorganismos
o
&
Eliminacion de agua . e
Congentracion de slidos Deshidratacion
+
=

Disposicion

EFLUENTE

FUNCION

TRATAMIENTO

Remacion de sdlidos gruesos
(basura)

Remocion de gravas y arenas

Opcional depende de altas
variaciones de gasto y carga

Medicién de la cantidad de agua
que ingresa

Remocion de material flotante y
sedimentable

Estabilizacion biologica de la
materia organica

Clarificacion del agua residual
tratada

Eliminacion de bacterias
patdgenas (coliformes fecales)

Figura 3.2 Diagrama de una planta de tratamiento de lodos activados

En una planta municipal tipica, un proceso de lodos activados bien disefiado y operado
puede alcanzar efluentes con 20 mg /L de DBO, y 20 mg/L de sélidos suspendidos totales y
en el mejor de los casos se pueden obtener eficiencias hasta de 10 mg/L de DBO, y 15 mg/L
de SST. Para alcanzar valores menores a estos tltimos, se requiere tratamiento avanzado.

El proceso de lodos activados puede convertir casi toda la materia orgédnica del influente

en s6lidos. Dichos sélidos al ser removidos producen un efluente de alta calidad.

Desafortunadamente la sedimentacién de sélidos floculentos es una operacion dificil de

realizar, por lo que se requiere un control operacional cuidadoso del sistema.

Dentro de las variantes al proceso de lodos activados, las més utilizadas en México son

los sistemas de aeracion extendida.

3.3 VARIANTES DEL PROCESO

3.3.1 FLU/O PISTON

El agua a tratar y el lodo activado recirculado entran en el tanque de aeracién y se
mezclan con aire disuelto o con agitadores mecdnicos. El suministro del aire suele ser

Proceso de Tratamiento de Lodos Activados



uniforme a lo largo de toda la longitud del canal. Durante el periodo de aeracién, se
produce la adsorcién, floculacién y oxidacién de la materia orgdnica. Sin embargo,
el crecimiento de los microorganismos puede variar, esto es debido a que la relacién
alimento/microorganismos es mds alta al inicio del proceso y disminuye conforme el
agua avanza a lo largo del reactor.

Generalmente, los periodos o los tiempos de retencién hidrdulica varian entre 4 a 8 horas,
pero si el gasto de agua residual disminuye, los microorganismos pueden entrar en una
fase enddgena antes de que sean recirculados. Un diagrama de este proceso se muestra
en la Figura 3.3 y en la Foto 3.5 una planta en operacion.

Este proceso puede generar efluentes con DBO, menores a 20 mg/L y es recomendable
para gastos mayores a 5 L/s (Romero, 2005), para agua tipicamente doméstica.

Sedimentador primario Tanque alargado flujo piston

Rejillas

Reactor biologico Sedimentador secundario

Sopladores (aeracion)

Recirculacion de lodos
Tanque de regulacion
opcional

v Purga de lodos Agua residual tratada v

Figura 3.3 Sistemas de lodos activados flujo pistén

3.3.2 AERACION DECRECIENTE

En tanques de aeracién largos y angostos (relacién largo/ancho mayor de 8) se presenta
un flujo tipo pistén con una demanda mayor de oxigeno a la entrada, disminuyendo
hasta la salida. La cantidad total de aire se obtiene como en un proceso de lodos activados
convencional, pero su distribucién se hace decrecer a lo largo del tanque colocando menos
difusores o aeradores. Tal como se muestra en la Figura 3.4.

84 Tratamiento de Aguas Residuales



Foto 3.5 Planta de flujo piston Alto Urola, Espaia (Grupo Pridesa)

Sedimentador primario

Rejillas

Reactor biologico Sedimentador secundario

Difusores de burbuja
ESuplador

Recirculacion de lodos

Tanque de regulacion
opcional

Purga de lodos Agua residual tratada v
Figura 3.4 Sistema de aeracion decreciente

3.3.3 MEZCLA COMPLETA CONVENCIONAL

Esta modificacién consiste en uniformizar la aeracioén y la entrada del licor mezclado en
el tanque de aeracion y extraer los lodos de una forma homogénea en todo el tanque.
Con este sistema se logra que la demanda de oxigeno permanezca constante en todos los
lugares del tanque de aeracion siendo maés eficiente la utilizacion del aire suministrado.

Debido a que en las poblaciones existen diferencias horarias de generacién de agua
residual, el flujo de agua de entrada y de materia orgdnica también varia, asi este
proceso, minimiza los desequilibrios de la relacién alimento/microorganismos, al
minimizar también el crecimiento de microorganismos que puede ser causado por
dichas variaciones. Tal como se muestra en la Figura 3.5.

Proceso de Tratamiento de Lodos Activados 85



Es un proceso relativamente facil de operar, pero tiende a tener concentraciones de
sustrato bajo por lo que puede causar problemas de bulking.

Sedimentador primari Aeradores superficiales Sedimentador secundario

Rejillas

Reactor bioldgico

Difusores de burbuja

Soplador

Recirculacion de lodos

Tanque de regulacion

v Purga de lodos Agua residual tratada
Figura 3.5 Sistema de mezcla completa convencional

3.3.4 AERACION EXTENDIDA (OXIDACION TOTAL)

Esta modificacién consiste en aumentar el tiempo de retencién hidrdulica en el sistema de
18 a 36 horas en lugar de 4 a 8 horas que emplea el proceso convencional. Este periodo de
aeracién permite que el lodo sea parcialmente digerido dentro del tanque de aeracién, esto es,
los microorganismos estdn en una fase endégena y para lograrlo se requiere de una relaciéon
alimento / microorganismos baja. Tal como se muestra en la Figura 3.6.

Este proceso tedricamente puede no generar lodo al entrar los microorganismos en fase
endégena, pero no es muy recomendable, debido a que la poblacién microbiana puede hacerse
vieja disminuyendo la eficiencia del proceso y repercutiendo en la calidad de agua de salida. Por
lo que se recomienda realizar pequefias purgas para favorecer la generacion de microorganismos
jovenes y asi mantener una poblacién saludable. Una ventaja de esta modalidad es de que no se
requiere de sedimentador primario (Figura 3.6)

Acradores superficiales Sedimentador secundario

Rejillas

Ditusores de burbuja

Soplador

Becirculacion de lodos
Tanque de regulacion

Purga de lodos v
Agua residual tratada
Figura 3.6 Aeracion extendida

86 Tratamiento de Aguas Residuales



3.3.5 ESTABILIZACION - CONTACTO

En esta variante, el agua residual es aerada durante un tiempo de 30 a 90 minutos en
un tanque llamado “de contacto” para que los microorganismos absorban y asimilen la
materia organica.

El lodo activado pasa al sedimentador secundario y es conducido a un tanque llamado
“de estabilizacion” donde es aerado de tres a seis horas. Durante este periodo de tiempo
el material orgdnico absorbido es estabilizado para producir nuevos microorganismos,
que renuevan la superficie de los floculos. Parte del lodo recirculado se desecha y el
restante se envia al tanque de contacto. Tal como se muestra en la Figura 3.7.

El proceso permite que los requerimientos de aeracién sean por lo general 50% menos
que en el proceso convencional. Es importante considerar que éste opera mejor con
aguas residuales que contengan una carga orgdnica que en su mayoria sea particulada o
coloidal.

Aeradores superficiales Sedimentador secundario

Rejillas

g Difusores de burbuja

Soplador

Aeradores superficiales

Tanque de regulacion

Purga de lodos